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Použité veličiny a jednotky

Značka Jednotka Veličina

A % Tažnost

𝑏 mm Šířka vzorku

C - Materiálová konstanta

F N Působící síla

𝐹𝑒 , 𝐹𝑝0,2 N Síly na mezi kluzu

𝐹𝑚 N Maximální síla při přetržení

𝐼𝑇 - Index tvářitelnosti

𝑘 - Materiálová konstanta

𝐿0 mm Počáteční délka zkušební tyče

𝐿𝑢 mm Konečná délka zkušební tyče po přetržení

∆𝐿 mm Prodloužení délky vzorku

𝑛 - Exponent deformačního zpevnění

𝑛̅ - Střední hodnota exponentu deformačního zpevnění

𝑛0, 𝑛45, 𝑛90 - Hodnoty exponentu deformačního zpevnění v různých směrech

R MPa Smluvní napětí

𝑅𝑒 MPa Mez kluzu

𝑅𝑚 MPa Mez pevnosti v tahu

𝑅𝑝0,2 MPa Smluvní mez kluzu

𝑟𝛼 - Směrová hodnota normálové anizotropie

𝑟̅ - Střední hodnota normálové anizotropie

𝑟0, 𝑟45, 𝑟90 - Hodnoty normálových anizotropií v různých směrech

∆𝑟 - Stupeň plošné anizotropie

𝑆0 mm2 Počáteční plocha příčného průřezu zkušební tyče

𝑆𝑢 mm2 Nejmenší plocha příčného průřezu po přetržení

s mm Tloušťka vzorku

v 𝑚 ∙ 𝑠−1 Rychlost pohybu nástroje

Z % Kontrakce

ZP MPa Zásoba plasticity

𝜀 - Poměrné prodloužení

𝜀𝑚𝑎𝑥 - Maximální hodnota poměrného prodloužení

𝜈 - Ukazatel stavu napjatosti

𝜎 MPa Normálové napětí

𝜎1, 𝜎2, 𝜎3 MPa Hlavní normálová napětí

𝜑 - Stupeň deformace

𝜑̇ m-1 Rychlost deformace

𝜑1 - Hlavní deformace

𝜑2 - Vedlejší deformace
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Značka Jednotka Veličina
CAD Computer-aided design (počítačem podporované projektování)

CAE computer-aided engineering (počítačem podporované inženýrství)

CAM Computer-aided manufacturing (počítačová podpora obrábění)

CCD Charged Coupled Device (zařízení s vázanými náboji)

DIC Digital Image Correlation (digitální korelace obrazu)
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1 Úvod

V posledních letech dochází k vývoji nových materiálů určených k tváření. Tyto

materiály vykazují výborné deformační charakteristiky se zachováním vysoké pevnosti.

Pro úspěšnou výrobu je nutné popsat chování materiálu co nejpřesněji. Z tohoto důvodu

provádíme materiálové zkoušky, ze kterých získáváme informace o vlastnostech

materiálu. Mechanické vlastnosti vyjadřují chování materiálu s ohledem na působení

určitého druhu namáhání. Mezním stavem je stav, kdy dochází u součásti ke ztrátě

schopnosti plnit svou funkci, nejčastěji to bývá porušení materiálu. Při tváření je součást

často deformována až na samotnou hranici tvářitelnosti, proto je nutné stanovit hranici,

aby nedocházelo k porušování celistvosti tvářených dílů.

Pro vymezení přípustné deformace nám slouží křivky mezních deformací

označované také jako FLC. Tyto křivky udávají zásobu plasticity, vymezují tím velikost

deformace, kterou materiál snese před vznikem trhliny. Vyhodnocování zásoby

plasticity je možné provádět celou řadou mechanických i technologických zkoušek.

Mezi nejzákladnější patří zkouška tahem. Tato zkouška, která je definována normou

ČSN EN ISO 6892-1 je jedna z nejpoužívanějších destruktivních metod zkoušení

materiálů.

Máme mnoho možností, jak měřit deformace. Trendem poslední doby jsou optické

měřící systémy. Tyto bezkontaktní měřicí systémy jsou používány pro měření reálných

deformací ve 3D prostoru za použití metod digitální obrazové korelace. Tyto systémy

mají propracované metody vyhodnocování za použití vysoce efektivních CCD snímačů.

Výhodou těchto systémů je bezkontaktnost v kombinaci s velkou přesností.

Cílem této práce je stanovení křivek mezních deformací pomocí zkoušky tahem

a systémem ARAMIS. Při zkoušce tahem nedochází ke tření mezi materiálem

a nástrojem. Cílem je sledovat deformace na zkušebním stroji pro zkoušku tahem

pomocí systému ARAMIS. Použité vzorky jsou podobné jako při zkoušce tahem.

Na polohu křivek mezních deformací má vliv velké množství faktorů. V tomto případě

došlo k porovnání dvou faktorů, a to rychlosti zatěžování a směru válcování.

Vyhodnocení bylo provedeno na vzorcích z oceli DX57D. Součástí práce byla správná

příprava povrchu vzorků a kalibrace systému ARAMIS 4M, kterým byly

zaznamenávány deformace z tahové zkoušky.
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2 Tváření a tvářitelnost

Tváření kovů je proces, při kterém dochází k deformaci materiálu působením

vnějších sil. Cílem tváření je tedy udělit příslušnému tělesu požadovaný tvar a rozměry.

Pokud se těleso nevratně deformuje, jedná se o plastickou deformaci, tuto deformaci

jsme schopni dosáhnout jen tehdy, když překročíme určité mezní napětí

(v nejjednodušším případě tzv. mez kluzu). Pokud by tato podmínka nebyla splněna,

byla by dosažena pouze elastická deformace a po jejím ukončení by se těleso vrátilo

ke svému původnímu tvaru. Plastická deformace tedy probíhá od meze kluzu až po

porušení materiálu. Ve většině případů tvářecích procesů se snažíme zabránit porušení

materiálu nebo iniciaci trhlin. Existují ovšem výrobní technologie, kde naopak chceme

dosáhnout porušení materiálu, příkladem může být například technologie stříhání.

Procesem tváření a doprovodnými procesy lze optimalizovat strukturu materiálů, tím

můžeme dosáhnout určitých mechanických vlastností materiálu (pevnost, vrubová

houževnatost...) [1], [5]

Každý materiál se při tváření bude chovat rozdílně, je to způsobeno zejména

vlastnostmi materiálu, které určují vhodnost materiálu pro různé druhy zpracování.

Na vlastnosti daného materiálu má nejvyšší vliv především jeho chemické složení,

tepelné zpracování a způsob výroby polotovaru. Mezi nejčastější materiálové

charakteristiky, které sledujeme patří mez kluzu 𝑅𝑒, mez pevnosti 𝑅𝑚, tažnost A,

kontrakce Z, součinitel plastické anizotropie r a exponent deformačního zpevnění n.

Díky těmto vlastnostem materiálu, jejich chemickému složení a struktuře můžeme

posoudit tvářitelnost daného materiálu. Tvářitelnost se kvalifikuje ve čtyřech stupních

jako zaručená, velmi dobrá, dobrá a omezená. [3], [5]

Tvářitelnost neboli plasticita materiálu, udává schopnost materiálu, být tvářen

a dosáhnout plastické deformace, aniž by došlo k porušení materiálu. Zásoba plasticity

nám udává, do jaké míry můžeme materiál deformovat, aniž by došlo ke vzniku trhliny.

Čím větší zásoba plasticity, tím lepší tvářitelnost. [1]

2.1 Činitelé ovlivňující tvářitelnost

Tvářitelnost je ovlivňována celou řadou aspektů vstupujících do tvářecího

procesu. Tyto činitele můžeme rozdělit do několika skupin. Touto skupinou je například
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fyzikálně-metalurgický charakter materiálu, termomechaničtí činitelé, napěťový stav

materiálu a technologičtí činitelé. [1]

2.1.1 Fyzikálně metalurgický charakter materiálu

Tímto činitelem jsou myšleny všechny vlastnosti a procesy, týkající

se materiálové stránky tváření. Základním faktorem je chemické složení, neboť nám

výrazně ovlivňuje téměř všechny materiálové vlastnosti. Chemické složení je dáno

typem materiálu a postupem výroby. Tyto faktory nám rozhodují o strukturním stavu

a charakteru zrn. Strukturu rozdělujeme podle počtu strukturních složek. Z hlediska

tvářitelnosti je lepší struktura jednofázová, neboť dojde k vyššímu zpevnění porušením

základní mřížky kovu intersticiálně nebo substitucí atomů dalších prvků. U vícefázové

struktury dochází k výraznému snížení tvářitelnosti vlivem rozdílných vlastností složek

a vzniku sraženin v mezifázovém rozhraní. U charakteru zrn se zaměřujeme především

na velikost, tvar, orientaci a čistotu hranic zrn. Tyto vlastnosti souvisí především


[…]


tvářitelnost je zde popsána i s možnými faktory, které tvářitelnost ovlivňují. Následuje

kapitola, která se věnuje způsobům vyhodnocení chování materiálu. Je zde detailně

popsána tahová zkouška, která je součástí experimentu. Často využívané v dnešní době

jsou počítačové simulace. Cílem této práce je získání diagramu mezních deformací,

jehož význam a možnosti získávání jsou uvedeny v kapitole 4. Následuje popis

optických měřících systémů, které využívají metod digitální obrazové korelace.

Experimentální část se zabývá tvorbou křivek mezních deformací. Zatěžování jsem

provedl pomocí tahové zkoušky na stroji LabTest Model 5.100SP1. Snímání deformací

a vyhodnocení probíhalo pomocí systémů ARAMIS a ARGUS. Testovaným materiálem

byla ocel DX57D o tloušťce 0,7 mm. Experiment začíná již přípravou zkušebních

vzorků. Zvolil jsem geometrii vhodnou pro tahovou zkoušku a zjišťování křivek mezní

tvářitelnosti. Klíčovým faktorem je správná příprava povrchu vzorku, která rozhoduje

o kvalitě a přesnosti naměřených dat. U obou systémů se jedná o správnou předúpravu

povrchu a následné nanesení měrné sítě na povrch vzorku. U obou systémů se jedná

o odlišný proces nanášení i odlišnost samotné měrné sítě. Této problematice se věnuje

kapitola 6, která obsahuje rovněž kalibraci systému ARAMIS. Následující kapitola má

za cíl seznámit čtenáře s průběhem zkoušky včetně všech parametrů měření. Součástí

této kapitoly je rovněž vyhodnocování naměřených dat. Vyhodnocování probíhalo

v softwaru příslušného systému. Naměřená data jsem převedl do grafické podoby.

Cílem bylo porovnat vybrané vlivy, které by mohly mít vliv na polohu křivek mezních

deformací. Byl vybrán vliv rychlosti zatěžování, kde byly porovnávány dvě rychlosti

a to rychlost 10 mm/min a rychlost 100 mm/min. Druhým faktorem byl vliv směru
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válcování, tj. vliv anizotropie mechanických vlastností. Vzorky jsem odebíral ve směru

válcování a také kolmo na směr válcování.

Porovnání jsem graficky zpracoval a tyto grafy jsou k vidění v kapitole 8,

z výsledků je patrné, že vliv rychlosti deformace a směru válcování není nijak výrazný.

Dobře je to vidět například na obrázku 68, kdy při rychlosti 100 mm/min jsou křivky

pro oba směry válcování téměř totožné. V rozdílech mezi rychlostmi zatěžování

si můžeme všimnout, že při menších rychlostech vydrží materiál více deformace, ovšem

ani tento rozdíl není tak výrazný. Celkově lze u tohoto experimentu říct, že nebyl

zaznamenám výrazný vliv rychlosti zatěžování nebo anizotropie mechanických

vlastností na polohu křivek mezních deformací.

Jako další jsem porovnával vyhodnocení deformací pomocí dvou optických

měřících systémů. Mimo již zmíněného systému ARAMIS jsem vyhodnocení deformací

provedl pomocí systému ARGUS. Ačkoli tyto systémy porovnávali stejné vzorky

zaznamenal jsem rozdíly ve vyhodnocená deformací. Grafické porovnání zachycují

grafy na obrázcích 69 až 72. Z těchto grafů je patrné, že na stejných vzorcích jsme

dosáhli rozdílného vyhodnocení deformací. Poloha křivek získaných ze systému

ARAMIS je v grafech umístěna výše než body deformované sítě u systému ARGUS.

Je to způsobeno rozdílnými metodami snímání a vyhodnocení deformací, které jsou

v této práci popsány.

Vyhodnocení deformací pomocí křivek mezních tvářitelností se běžně provádí

pomocí technologických zkoušek. Touto zkouškou může být například zkouška

Nakajima. Z tohoto důvodu jsem porovnal polohu křivky z tahové zkoušky také s touto

zkouškou. Výsledek je zobrazen v grafu na obrázku 73. Křivka pro tahovou zkoušku je

položena níže vzhledem k ose hlavní deformace, bezpečná oblast tváření je tedy pro

takovou zkoušku nižší. U tahové zkoušky není ovlivnění třením mezi nástrojem

a materiálem a také je u těchto zkoušek rozdílný stav napjatosti.

V průběhu zkoušení se vyskytly problémy, které mohly naměřená data zkreslit.

U systému ARAMIS to byl možný prokluz v čelistech nebo nedostatečná soudržnost

měrné sítě způsobená velkou deformací v kritické oblasti. U systému ARGUS to byla

nedostatečná kvalita měrné sítě, díky čemuž nebyla zcela pokryta oblast vyhodnocení.
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K potvrzení závěrů této práce by bylo nutné provést více měření, aby bylo možné

statistické zhodnocení. Zejména je nutné do budoucna zlepšit kvalitu měrné sítě pro

systém ARGUS a řešit upnutí do čelistí zařízení pro tahovou zkoušku.

Některé závěry této práce poskytují mnoho možností, jak na tuto práci navázat.

Velice zajímavý je vliv směru válcování a bylo by vhodné zabývat se tímto vlivem

i nadále. V praxi jsme si ověřili použití optického měřícího systému se strojem

pro tahovou zkoušku. V tomto případě jsem získával jednotlivé výsledky odděleně,

ze systému ARAMIS i ze stroje pro zkoušku tahem. Propojení obou zařízení by jistě

přispělo k novým možnostem analýzy naměřených dat. Systém ARAMIS nabízí celou

řadu možností a díky nastavitelné snímkovací frekvenci a rozlišení lze tento systém

použít na děje, při kterých dochází k rychlejší deformaci nebo dynamickému

zatěžování.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní Pavel Krejsa, 2020

- 76 -
