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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení křivek mezní tvářitelnosti pomocí zkoušky tahem a systému
ARAMIS

Jméno autora: Bc. Pavel Krejsa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Michal Valeš
Pracoviště oponenta práce: AutoForm Engineering Czech Republic s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor se zabýval pro praxi aktuální tématikou. S ohledem na rostoucí důležitost virtuální přípravy (ve výrobě
lisovacích nástrojů a výlisků) posiluje zkušebnictví kovů své postavení ve výrobním procesu. Je vhodné hledat
a aplikovat nové způsoby, jak zefektivnit a zpřesnit tyto měřicí procesy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplmové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Experimentální část práce je velmi rozsáhlá. Autor kombinuje
rozdílné zkušební rychlosti, geometrie vzorku i směry, ve kterých byly vzorky odebírány. Při zachování rozsahu
zkoušek by snížení počtu proměnných vedlo ke zlepšení robustnosti výsledků zkoušení. Toto je myšleno jako
doporučení do budoucí práce autora.
Kladně hodnotím využití identických vzorků pro měření oběma systémy, ARAMIS i ARGUS.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce degradují některé slovní obraty, např. „teplota tání kovu v Kelvinech“. Autor by měl
používat odpovídající termíny (v tomto případě termodynamická teplota).
Chybný zápis pro výpočet kontrakce na straně 20.
Chybná klasifikace cípovitosti na straně 25.
Výhrady mám ke komentáři týkajícím se přípravě vzorků na straně 47. Nevhodná je prezentace výsledků
na Obrázku 36.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se objevují v drobné míře gramatické chyby či překlepy, např. neshoda podmětu s přísudkem, Forming
Limir (Limit) Curve v přehledu jednotek, či Lietův (Liletův) diagram na straně 27. Nekonzistentní značení
symbolů v seznamu použitých jednotek, chybný zápis pro např. rychlost deformace.
Autor by se měl více zaměřit i na překlad do angličtiny, některé termíny nejsou přeloženy správně.
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V textu se objevují drobné gramatické nedostatky a nevhodné formulace, srozumitelnost textu je ale vždy
dostatečná. Doporučuji se více věnovat korektuře textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané citační zdroje a literatura jsou relevantní. Autor k vypracování využívá českou i světovou literaturu.
Doporučuji se více zaměřit na aktuální publikace k disktovanému tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Uvádím v závěrečném shrnutí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Rešeršní část práce je přehledná a stručně vysvětluje problematiku související s plošným tvářením.
V experimentální části práce autor prokázal schopnost využití moderních systémů využívaných v inženýrské praxi.
Kladně hodnotím získání zkušenosti se zkoušku tahem. Souhlasím s názorem autora, že implementace
fotogrammetrických systémů povede ke zlepšení v oblasti zkušebnictví.

Doplňující otázky:

 Jak byla stanovena geometrie zkušebního vzorku pro zkoušku tahem?
 Na obrázku 65 (strana 68) je křivka pro rychlost 100 mm·min-1 částečně položena výše než křivka pro

rychlost 10 mm·min-1. Čím si autor vysvětluje toto chování?
 Co je dle autora důvodem pro výrazný rozdíl v křivce FLC získané pomocí zkoušky tahem a metody

Nakajima (obrázek 73, strana 72)?

Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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